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som vi vedtoge i dette Foraar, og som er- 
kendtes at være billig, staa de jo ret godt 
ved Siden af hinanden. Derfor tror jeg 
ogsaa, at man ikke tør regne paa, at den 
anslaaede Sum er for rundelig. Men sam- 
tidig haaber jeg ogsaa, at den er høj nok, 
saaledes at den kommende Bestyrelse vil 
kunne komme ud af det med den Sum, 
der her overdrages den. 

Det ærede Medlem for Frederiksborg 
Amts 3die Valgkreds omtalte Bakkehuset 
og Muligheden af en Gang at afhænde 
det og flytte de derværende Alumner til 
Ebberødgaard. Som det fremgaar af Kul- 
tusministeriets Svar, der som Bilag er ved- 
føj et Betænkningen fra det andet Ting, er 
Opmærksomheden ogsaa henvendt herpaa, 
og man regner med Muligheden af at ud-, 
vide Ebberødgaard, saaledes at alle Alum- 
nerne fra Filialerne kunne flyttes dertil. 
Det ærede Medlem fremdrog endvidere en 
Sag angaaende visse Elever i Skoleafdelin- 
gerne. Det er mig bekendt, at denne Sag, 
efter at være fremdragen ved Kongressen 
forrige Aar, nu er Genstand for Over- 
vejelse og Undersøgelse indenfor de paa- 
gældende Anstalter. 

Det ærede Medlem for Aalborg Amts 
1ste Valgkreds (J. Jensen) mente, at naar 
det nu foresloges, at denne Anstalt skal 
ligge ved Ribe, maa Betingelserne med 
Hensyn til Pladsen for en saadan Anstalt 
være skiftede meget, og de nugældende 
Anskuelser herom være::blevne ganske de 
modsatte eller dog væsentlig forskellige 
fra dem, der gjorde sig gældende, da vi 
forhandlede om Anstalten ved Brejninge. 
Heri har det ærede Medlem dog ikke Ret. 
Det ærede Medlem bør lægge Mærke til, 
at der er jo en væsentlig og meget be- 
tydelig Forskel paa de to Anstalter, Brej- 
ningeanstalten og den kommende Ribe- 
anstalt. Jeg gjorde ogsaa opmærksom der- 
paa, da jeg indledede disse Forhandlinger. 
Der krævedes, som det ærede Medlem 
ganske rigtigt erindrede om, da vi for- 
handlede om Oprettelsen af en Aands- 
svageanstalt i Jylland, at det skulde være 
en naturskøn Egn, skovrige og nogenlunde 
frugtbare Jorder, let Adgang til Strand- 
bade, og endvidere krævedes der visse 
Terrainforhold, Forhold, som kunde be- 
virke, at de forskellige Afdelinger kom til 
at ligge vel sondrede fra hverandre. Men 
alle disse Ting behøves jo netop ikke og 
kunne ikke kræves med Hensyn til den 
her paatænkte Anstalt. Om der er natur- 
skønt og skovrigt, har jo lidt eller intet 
at sige overfor disse Alumner, som her 
skulle anbringes; det kunde kun have no-1 

gen Betydning for det Personale, der er 
knyttet til Anstalten; men som det ogsaa 
er fremdraget under Forhandlingen her, 
har Ribeegnen jo ogsaa sine Skønheder. 
Strandbade behøver man ikke at tage 
Hensyn til, idet disse Alumner, Asylisterne, 
ikke ville kunne benytte saadanne. De sær- 
lige Terrainforhold, som ønskedes ved An- 
stalten ved Brejninge, hvor man søgte natur- 
ligt Skel mellem de forskellige Afdelinger, og 
da særlig mellem de to Afdelinger af Ar- 
bejdshjem, de mandlige og de kvindelige 
Arbejdshjem, behøves heller ikke her. Og 
heller ikke er der jo her Tale om Arbejde 
under aaben Himmel for Alumnerne, eller 
om de Hensyn, som i den Anledning bør 
tages. Et  Asyl som dette er i Virkelig- 
heden et Sygehus, hvor Asylisterne sjæl- 
den eller aldrig komme udenfor Huset; 
mangfoldige af dem komme aldrig uden- 
for den Seng, hvori de ligge. Naar det 
ærede Medlem derfor mente, at saa skulde 
det huskes til en anden Gang, at naar der 
bliver Tale om ny Sindssygeanstalter eller 
lignende, skal der kun være Spørgsmaal 
om, hvilken By der har størst Trang til 
at faa Fordelen ved en saadan Anstalt, 
vil jeg dog ogsaa her erindre om, hvad 
jeg udtalte før. Jeg sagde, at netop ved 
en Anstalt som denne, hvis Alumner ere 
uarbejdsdygtige og ganske uden Blik for 
Omverdenen, hvor de allerfleste af dem ligge 
som hjælpeløse Børn i deres Senge, en 
Anstalt, som desuden ikke kan paa regne 
at faa hyppige Besøg af de paagældende 
Patienters paarørende, der kan man se 
bort fra de Hensyn, som ellers bør tages 
overfor lignende Anstalters Beliggenhed, 
og særlig gaa efter et andet Hensyn: 
frembyder der sig ikke her en Mulighed, 
en rimelig Anledning til at komme den 
haardt trængte Ribe By til Hjælp? Jeg 
skal kun endnu en Gang bringe min Tak 
for de Udtalelser, der her ere faldne, og 
som jo alle, for saa vidt som de have an- 
gaaet selve Lovforslaget, have været Tilslut- 
ning til dette. 

Dinesen: Overfor. det ærede Medlem 
for Ribe Amts 3die Valgkreds (Busk) fin- 
der jeg kun Anledning til at sige, at no- 
gen særlig Uenighed mellem os er der 
ikke om Bevarelsen for Anstalterne af et 
større eller mindre Antal af de Individer, 
som nu en Gang ere komne der. Jeg fin- 
der ikke Anledning til at debattere dette 
Spørgsmaal yderligere, lige saa lidt som 
jeg finder Anledning til yderligere at om- 
tale Spørgsmaalet om selvejende Institu- 
tion i Modsætning til Statsdrift, idet jeg 


